
  

 

Aviz juridic, 

Tudor Piciu  

Șef departament Juridic   

 

 

DECIZIA 

 

Nr. 211 din data 14.07.2025 

 

Marcel Ioan Boloș, în calitate de Director General al Agenției de Dezvoltare Regională 

Nord-Vest, cu sediul social în Rădaia nr. 50 jud. Cluj şi sediul secundar în Cluj-Napoca, Strada 

Donath nr. 53A, în temeiul prevederilor art. 15 din Statutul A.D.R. Nord-Vest aprobat prin 

Hotărârea C.D.R. Nord-Vest nr. 598/2024, având în vedere avizul Consiliului Concurenței nr. 9509 

din 09.07.2025 în conformitate cu prevederile Legii nr. 315 din 2004, 

 

DECIDE: 

 

Art. I – Se aprobă modificările articolelor enumerate în tabelul de mai jos din schema de ajutor 

de minimis “Sprijin pentru internaționalizarea IMM-urilor din Regiunea de Dezvoltare Nord-

Vest” aferentă Programului Regional Nord-Vest 2021-2027, aprobată prin Decizia nr. 30 din 

17.02.2025 ulterior avizării schemei de către Consiliul Concurenței prin avizul cu nr. 

1274/11.02.2025 după cum urmează: 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

1.  Art. 2, alin. 1  Se adaugă lit. r) și s) a Art. 2, alin. 1 

r) Legea nr. 566 din 9 decembrie 2004 a 

cooperației agricole; 

s) Ordonanța nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu 

privire la asociații și fundații. 

2.  Art. 3, alin. 1 

(...) 

h) cheltuieli eligibile sunt cheltuieli 

realizate de către un beneficiar și 

considerate eligibile în conformitate cu 

Regulamentul (UE) nr. 2831/2023 și în 

Se elimină lit. h), i), z), aa), bb), gg), hh), ii) ale 

Art. 3, alin. 1 

 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

conformitate cu Hotărârea Guvernului 

873/2022 pentru stabilirea cadrului legal 

privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate 

de beneficiar în cadrul operațiunilor 

finanțate în perioada de programare 

2021-2027 prin Fondul european de 

dezvoltare regională pentru care se poate 

acorda ajutor în baza prezentei scheme; 

i) cheltuieli neeligibile sunt cheltuieli 

inerente realizării proiectelor, dar care nu 

îndeplinesc criteriile de eligibilitate pentru 

a fi finanțate potrivit prevederilor 

prezentei scheme, conform 

reglementărilor europene și naționale; 

(...) 

z) demararea lucrărilor înseamnă fie 

demararea lucrărilor de construcții în 

cadrul investiției, fie primul angajament cu 

caracter juridic obligatoriu de comandă 

pentru echipamente sau oricare alt 

angajament prin care investiția devine 

ireversibilă, în funcţie de care are loc 

primul. Cumpărarea de terenuri și lucrările 

pregătitoare, cum ar fi obținerea 

permiselor și realizarea studiilor de 

fezabilitate, nu sunt considerate drept 

demarare a lucrărilor.  

aa) proiectele cu lucrări reprezintă 

acele tipuri de investiții care implică lucrări 

de construcții care necesită sau nu 

autorizație de construire eliberată de 

autoritățile competente.  

bb) proiectele fără lucrări reprezintă 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

investiții care includ doar dotări și/sau 

servicii fără lucrări de construcții care 

necesită sau nu autorizație de construire 

eliberată de autoritățile competente. 

(...) 

gg) cooperativa agricolă este o 

asociație autonomă cu un număr nelimitat 

de membri, cu capital variabil, care 

exercită o activitate economică, tehnică și 

socială în interesul privat al membrilor săi. 

Persoanele fizice și/sau persoanele 

juridice care se asociază în cooperative 

agricole trebuie să fie fermieri activi în 

concordanță cu legislația în vigoare sau să 

aibă cod CAEN principal din secțiunea A 

«Agricultură, silvicultură și pescuit», 

diviziunea 01, secțiunea C «Industria 

prelucrătoare», diviziunea 10, 11, 12. 

hh) organizațiile neguvernamentale 

sunt persoane juridice de drept privat, 

independente de instituțiile statului, care 

dețin capacitatea de a lua decizii în nume 

propriu și de a răspunde legal pentru 

consecințele aplicării acestora. ONG-urile 

sunt constituite pentru un scop de interes 

general sau colectiv, dar și în scopul 

personal nepatrimonial al membrilor. 

ii) societatea cooperativă este o 

asociație autonomă de persoane fizice 

și/sau juridice, după caz, constituită pe 

baza consimțământului liber exprimat de 

acestea, în scopul promovării intereselor 

economice, sociale și culturale ale 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

membrilor cooperatori, fiind deținută în 

comun și controlată democratic de către 

membrii săi, în conformitate cu principiile 

cooperatiste, care respectă prevederile 

Legii nr. 1 din 2005 privind organizarea și 

funcționarea cooperației. 

3.  Art. 3, alin. 1 

  

 

Se adaugă lit. gg) a Art. 3, alin. 1 

gg) activități de sprijinire a inovării și de 

inovare reprezintă servicii oferite de entități 

specializate (ex. centre de cercetare, 

universități, clustere de inovare, entități private 

cu activitate relevantă) care sprijină 

întreprinderile în procesul de dezvoltare și 

aplicare a inovațiilor, în scopul dezvoltării de 

produse, procese sau servicii mai eficace. 

Aceste servicii pot include, de exemplu: 

consultanță în inovare și transfer tehnologic, 

asistență în protejarea proprietății intelectuale, 

testarea, validarea produselor inovatoare. 

4.  Art. 6, alin. 2 

(1) Valoarea ajutorului de minimis 

acordat este cuprinsă între 50.000 euro și 

275.000 euro, echivalent în lei la cursul de 

schimb InforEuro valabil la data semnării 

contractului de finanțare, și reprezintă 

95% din totalul cheltuielilor eligibile. 

Diferența de 5% reprezintă cofinanțare ce 

trebuie asigurată de către beneficiar din 

surse proprii, ce exclud ajutoare de stat 

sau ajutoare de minimis. 

Art. 6, alin. 2 

(1) Valoarea ajutorului de minimis acordat este 

cuprinsă între 50.000 euro și 275.000 euro, 

echivalent în lei la cursul de schimb InforEuro 

valabil la data semnării contractului de 

finanțare, și reprezintă maxim 95% din totalul 

cheltuielilor eligibile. Diferența de 5% sau mai 

mult reprezintă cofinanțare ce trebuie asigurată 

de către beneficiar din surse proprii, ce exclud 

ajutoare de stat sau ajutoare de minimis.  

5.  Art. 8, alin. 2 

(2) Solicitanții eligibili trebuie să se 

încadreze în categoria 

Art. 8, alin. 2 

(2) Solicitanții eligibili trebuie să se 

încadreze în categoria microîntreprinderilor, 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

microîntreprinderilor, întreprinderilor 

mici și mijlocii și să fie înregistrate în 

Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest. 

Calitatea de IMM trebuie să existe atât la 

data depunerii cererii de finanțare, cât și la 

data semnării contractului de finanțare. 

întreprinderilor mici și mijlocii, să fie înregistrate 

în Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest, și să 

desfășoare activități economice în domeniile 

eligibile conform prezentei scheme (Anexa I). 

Calitatea de IMM trebuie să existe atât la data 

depunerii cererii de finanțare, cât și la data 

semnării contractului de finanțare. 

6.  Art. 8, alin. 3 

 

(1) Solicitanții eligibili respectă 

următoarele criterii: 

(...) 

b) au desfășurat activitate pe o 

perioadă corespunzătoare cel puțin unui 

an fiscal integral și au înregistrat venituri 

din exploatare mai mari de 100% din 

valoarea grantului solicitat în anul fiscal 

anterior depunerii cererii de finanțare și 

nu au avut activitatea suspendată oricând 

în anul depunerii cererii de finanțare; 

c) se angajează să suporte din resurse 

proprii cofinanțarea prevăzută în 

condițiile prezentei scheme și nu 

acționează ca intermediari pentru 

proiectul propus a fi finanțat;  

d) au înregistrat un număr mediu de 

salariați de cel puțin 1 (unu)  în anul fiscal 

anterior depunerii cererii de finanțare și 

au cel puțin un salariat cu normă întreagă 

pe perioadă nedeterminată, la data 

acordării sprijinului; 

(...). 

 

Art. 8, alin. 3 

 

(1) Solicitanții eligibili respectă următoarele 

criterii: 

(...) 

b) au desfășurat activitate pe o perioadă 

corespunzătoare cel puțin unui an fiscal și au 

înregistrat venituri din exploatare, în anul fiscal 

anterior depunerii cererii de finanțare, mai mari 

de 50% din valoarea grantului solicitat și nu au 

avut activitatea suspendată oricând în anul 

depunerii cererii de finanțare; 

c) se angajează și demonstrează că are 

capacitatea să suporte din resurse proprii 

contribuția proprie la valoarea cheltuielilor 

eligibile, cheltuielile neeligibile, costurile de 

funcționare și întreținere a investiției și serviciile 

asociate necesare; 

d) nu acționează ca intermediari pentru 

proiectul propus a fi finanțat;  

e) au înregistrat un număr mediu de 

salariați de cel puțin 1 (unu) în anul fiscal 

anterior depunerii cererii de finanțare și au cel 

puțin un salariat cu normă întreagă pe perioadă 

nedeterminată, la data acordării sprijinului; 

f) dețin unul din drepturile enumerate la 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

art. 14, alin. (3) asupra imobilului obiect al 

proiectului;  

(...) 

q) nu au fost stabilite debite în sarcina 

acestora ca urmare a măsurilor legale 

întreprinse de AM, sau, în situația în care au 

fost stabilite debite ca urmare a măsurilor 

legale întreprinse de AM, solicitantul va putea 

semna contractul de finanțare doar dacă:  

v. recunoaște debitul stabilit în sarcina sa 

de AM și îl achită integral, atașând dovezi în 

acest sens, cu excepția proiectelor aflate în 

implementare, pentru care recunoaște 

debitul stabilit și îl achită integral sau își 

exprimă acordul cu privire la stingerea 

acestuia din valoarea cererilor de rambursare 

ulterioare, aferente proiectului în cadrul 

căruia a fost constatat  

vi.  a contestat în instanță 

notificările/procesele verbale/notele de 

constatare a unor debite și prin decizie a 

instanțelor de judecată acestea au fost 

suspendate de la executare, anexând dovezi 

în acest sens; 

7.  Art. 8, alin. 4 

 

Se adaugă lit. e) a Art. 8, alin. 4 

e) a suferit condamnări definitive în cauze 

referitoare la obținerea și utilizarea fondurilor 

europene și/sau a fondurilor publice naționale 

aferente acestora. 

8.  Art. 9, alin. 1 

(1) Pentru a fi eligibile, proiectele depuse 

trebuie să îndeplinească următoarele 

condiții cumulative:  

Se modifică lit. d) și se elimină lit. f) a Art. 9, 

alin. 1  

(1) Pentru a fi eligibile, proiectele depuse 

trebuie să îndeplinească următoarele condiții 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

a) investiția trebuie să se încadreze în 

acțiunile specifice sprijinite în cadrul 

Obiectivului Specific 1.3 al PR NV 2021-

2027, inclusiv să fie realizată pe 

teritoriul Regiunii de Dezvoltare Nord-

Vest; 

b) perioada de implementare a 

activităților proiectului nu depășește 

31.12.2029;  

c) valoarea finanțării nerambursabile 

solicitate pentru un proiect este de 

minim 50.000 euro și maximum 

275.000 euro echivalent în lei la cursul 

de schimb InforEuro de la data semnării 

contractului de finanțare; 

d) proiectul propus nu a mai beneficiat de 

finanţare publică în ultimii 5 ani, pentru 

același tip de activităţi realizate asupra 

aceleiași infrastructuri/ aceluiași 

segment de infrastructură şi nu 

beneficiază în prezent parțial sau în 

totalitate de fonduri publice din alte 

surse de finanţare, altele decât cele ale 

solicitantului; 

e) cuantumul cofinanțării asigurate de 

beneficiar să fie de minim 5% din 

valoarea cheltuielilor eligibile; 

f) proiectul propune creșterea cifrei de 

afaceri în exercițiul financiar complet 

după finalizarea implementării față de 

anul anterior depunerii cererii de 

finanțare și crearea a cel puțin unui 

nou loc de muncă cu normă întreagă. 

cumulative:  

a) investiția trebuie să se încadreze în acțiunile 

specifice sprijinite în cadrul Obiectivului 

Specific 1.3 al PR NV 2021-2027, inclusiv să 

fie realizată pe teritoriul Regiunii de 

Dezvoltare Nord-Vest; 

b) perioada de implementare a activităților 

proiectului nu depășește 31.12.2029;  

c) valoarea finanțării nerambursabile solicitate 

pentru un proiect este de minim 50.000 euro 

și maximum 275.000 euro echivalent în lei la 

cursul de schimb InforEuro de la data 

semnării contractului de finanțare; 

d) activitățile aferente proiectului sunt eligibile 

numai dacă au fost inițiate după semnarea 

contractului de finanțare, cu excepția 

achiziționării serviciilor de consultanță 

pentru elaborarea documentațiilor 

necesare pregătirii cererii de finanțare; 

e) cuantumul cofinanțării asigurate de 

beneficiar să fie de minim 5% din valoarea 

cheltuielilor eligibile. 

 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

9.  Art. 9, alin. (2) 

 

(2) Nu sunt eligibile proiectele care nu 

includ minim 5 categorii de activități de 

achiziție de servicii necesare 

internaționalizării, menționate la Art. 10, 

alin. (5); 

Art. 9, alin. (2) 

(2) Proiectul propus în cererea de finanțare 

cuprinde în mod obligatoriu minim 5 activități 

specifice de internaționalizare, dintre cele 

menționate la Art. 10, alin. (3), reflectate în 

bugetul proiectului cu o valoare a cheltuielilor 

eligibile de minim 60% din valoarea totală 

eligibilă a proiectului. 

10.  Art. 9, alin. (3) 

(3) Sunt eligibile doar proiectele 

pentru care nu au fost demarate lucrările 

înainte de depunerea cererii de finanțare. 

Se elimină alin. (3) al Art. 9 

11.  Art. 10 

(1) Categoriile de cheltuieli eligibile 

aferente prezentei scheme sunt: 

a) Cheltuieli pentru amenajarea 

terenului,  

b) Cheltuieli cu amenajări pentru 

protecția mediului şi aducerea 

terenului la starea inițială, 

c) Cheltuieli pentru 

relocarea/protecția utilităților, 

d) Cheltuieli pentru asigurarea 

utilităților necesare obiectivului, 

e) Cheltuieli pentru investiția de 

bază, 

f) Cheltuieli cu activități de 

internaționalizare sau cu servicii 

necesare internaționalizării, 

g) Costuri indirecte pentru 

implementarea proiectului.  

 

(2) Cheltuielile pentru amenajarea 

Art. 10 

(1) Categoriile de cheltuieli eligibile aferente 

prezentei scheme sunt: 

a) Cheltuieli pentru achiziția de active 

corporale; 

b) Cheltuieli pentru activități specifice de 

internaționalizare; 

c) Costuri indirecte pentru implementarea 

proiectului.  

 

(2) Cheltuielile pentru achiziția de active 

corporale cuprind: 

a) Cheltuielile pentru achiziționarea 

echipamentelor care intra în categoria 

mijloacelor fixe, justificate pe fluxul de 

producție propus, în corelare cu 

activitățile de internaționalizare vizate; 

b) Cheltuielile aferente achiziției bunurilor 

încadrate ca mijloace fixe, utilizate 

individual sau ca parte a unui ansamblu 

cu destinația de stand de 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

terenului au în vedere următoarele 

categorii: 

a) amenajarea terenului - include 

cheltuielile efectuate la începutul 

lucrărilor pentru pregătirea 

amplasamentului și care constau în 

demolări, demontări, dezafectări, 

defrișări, evacuări de materiale 

rezultate, devieri rețele de utilități 

din amplasament, sistematizări pe 

verticală, drenaje, epuizmente 

(exclusiv cele aferente realizării 

lucrărilor pentru investiția de 

bază), devieri de cursuri de apă; 

b) amenajări pentru protecția 

mediului și aducerea la starea 

inițială - se includ cheltuielile 

efectuate pentru lucrări și acțiuni 

de protecția mediului, inclusiv 

pentru refacerea cadrului natural 

după terminarea lucrărilor, 

precum plantare de copaci, 

reamenajare spații verzi. 

 

(3) Cheltuielile pentru asigurarea 

utilităților necesare obiectivului 

includ: alimentare cu apă, canalizare, 

agent termic, energie electrică, 

telecomunicații care se execută pe 

amplasamentul delimitat, din punct 

de vedere juridic, ca aparținând 

obiectivului de investiție, precum și 

cheltuielile aferente racordării la 

promovare/prezentare a produselor sau 

serviciilor, în contextul activităților de 

promovare pe piețele externe, precum 

remorci cu destinație specială, încadrate 

în Catalogul mijloacelor fixe la capitolul 

2.3.2.2.6, mobilier și/sau echipamente 

specifice, încadrate în Catalogul 

mijloacelor fixe la capitolul 3.1. 

 

(3) Cheltuielile pentru activități specifice de 

internaționalizare:  

a) Realizarea analizei piețelor 

internaționale cu potențial și a strategiei 

de export pentru piețe externe, inclusiv 

asistență pe perioada de implementare 

a proiectului pentru punerea în aplicare 

a acesteia; 

b) Activități de inovare, inclusiv activități 

de sprijinire a inovării: consultanță în 

inovare și transfer tehnologic, asistență 

în protejarea proprietății intelectuale, 

testarea, validarea  produselor 

inovatoare; 

c) Realizarea brandului (sau rebranding) 

și/sau design pentru ambalare și 

etichetare; 

d) Promovare și publicitate; 

e) Obținerea certificărilor și standardelor 

de calitate; 

f) Participare la târguri internaționale; 

g) Misiuni economice internaționale și/ sau 

schimburi de experiență cu entități 

relevante (în special companii) care 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

rețelele de utilități - inclusiv 

cheltuielile de racordare realizate în 

baza contractelor încheiate cu 

distribuitorii de utilități publice, în 

conformitate cu legislația specifică în 

vigoare. 

 

(4) Cheltuielile pentru investiția de bază au 

în vedere următoarele categorii: 

a) Construcții și instalații - cheltuieli 

aferente activităților de construire 

(inclusiv de extindere)/ 

modernizare a spaţiilor de 

producţie/ prestare de servicii ale 

întreprinderii, respectiv 

cheltuielile aferente execuţiei 

tuturor obiectelor cuprinse în 

obiectivul de investiţie: clădiri, 

construcţii speciale, instalaţii 

aferente construcţiilor, precum 

instalaţii electrice, sanitare, 

instalaţii de încălzire, ventilare, 

climatizare, P.S.I., telecomunicaţii 

şi alte tipuri de instalaţii impuse de 

destinaţia obiectivului. 

b) Montaj utilaje, echipamente 

tehnologice şi funcţionale, se 

includ cheltuieli precum - 

cheltuielile aferente montajului 

utilajelor tehnologice şi al utilajelor 

incluse în instalaţiile funcţionale, 

inclusiv reţelele aferente necesare 

funcţionării acestora, în măsura 

activează pe piețele vizate; 

 

(4) Costurile directe reprezintă acele cheltuieli 

eligibile care sunt direct legate de punerea 

în aplicare a investiției sau a proiectului și 

pentru care poate fi demonstrată legătura 

directă cu respectiva investiție sau proiect 

individual.  

(5) Costurile directe eligibile se referă la 

cheltuielile identificate prin alineatul (1), lit. 

a) și b).  

(6) Costurile indirecte sunt toate acele cheltuieli 

care nu se încadrează în categoria costurilor 

directe și au legătură cu proiectul. 

(7) Pentru costurile indirecte, așa cum sunt 

acestea definite la alin. (6), se admite 

utilizarea opțiunii de cost simplificat, 

conform Regulamentului (UE) 1060/2021, 

urmând ca acestea să se calculeze și să se 

deconteze ca procent fix de 7% din valoarea 

costurilor directe eligibile. 

(8) Cu titlu exemplificativ și nu limitativ, sunt 

neeligibile: 

a) cheltuielile prevăzute la art. 10 din 

Hotărârea Guvernului nr. 873/2022;  

b) achizițiile de terenuri și/sau construcții; 

c) cheltuielile aferente activităților de 

construire (inclusiv de extindere)/ 

modernizare a spaţiilor de producţie/ 

prestare de servicii ale întreprinderii; 

d) cheltuielile cu leasingul; 

e) cheltuielile privind achiziția de dotări/ 

echipamente second-hand; 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

acestea sunt aferente unor utilaje, 

echipamente achiziționate în 

cadrul proiectului ce beneficiază 

de ajutor. 

c) Utilaje, echipamente tehnologice 

şi funcţionale care necesită 

montaj, se includ cheltuieli 

precum: cheltuielile pentru 

achiziţionarea utilajelor şi 

echipamentelor tehnologice şi a 

celor incluse în instalaţiile 

funcţionale; 

d) Utilaje, echipamente tehnologice 

şi funcţionale care nu necesită 

montaj; 

e) Dotări (utilaje, echipamente 

tehnologice și funcționale cu și fără 

montaj, dotări) - Cheltuieli cu 

achiziţionarea de echipamente 

tehnologice, utilaje, instalații de 

lucru, mobilier, echipamente 

informatice, birotică, de natura 

mijloacelor fixe, respectiv care se 

regăsesc în Subgrupa 2.1. 

„Echipamente tehnologice (mașini, 

utilaje și instalații de lucru)”, 

Subgrupa 2.2. „Aparate și instalații 

de măsurare, control și reglare”, 

Clasa 2.3.6. ”Utilaje şi instalaţii de 

transportat şi ridicat”, sau Grupa 3 

„Mobilier, aparatura birotica, 

sisteme de protecție a valorilor 

umane și materiale și alte active 

f) cheltuielile pentru site-uri web. 

 

 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

corporale” din Hotărârea 

Guvernului nr. 139/ 2004 pentru 

aprobarea Catalogului privind 

clasificarea și duratele normale de 

funcţionare a mijloacelor fixe, cu 

modificările şi completările 

ulterioare și care se încadrează în 

limita valorică aferentă mijloacelor 

fixe, stabilită prin reglementările 

legale în vigoare la data depunerii 

cererii de finanțare;  

f) Cheltuieli cu achiziționarea de 

instalații/ echipamente specifice în 

scopul obținerii unei economii de 

energie, precum și sisteme care 

utilizează surse regenerabile 

(alternative) de energie pentru 

eficientizarea activităților pentru 

care a solicitat finanțare. Surse 

regenerabile (alternative) de 

energie: energia solară (utilizată la 

producerea de căldură sau la 

furnizarea de energie electrică prin 

sisteme fotovoltaice); energia 

eoliană; hidroenergia; biomasa 

(biodiesel, bioetanol, biogaz); 

energia geotermală. Acestea se vor 

realiza în limita a 15% din valoarea 

cheltuielilor eligibile ale 

proiectului. 

g) Cheltuieli cu active necorporale – 

respectiv achiziționarea de 

brevete, licențe, know-how sau 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

alte drepturi de proprietate 

intelectuală. 

(5) Cheltuielile cu activități de achiziție de 

servicii necesare internaționalizării 

cuprind:  

a) Achiziția serviciilor cu realizarea 

analizei piețelor internaționale cu 

potențial și selectarea piețelor 

țintă; 

b) Achiziția serviciilor cu realizarea 

strategiei de export pentru piețe 

externe; 

c) Achiziția serviciilor de inovare 

pentru crearea unor produse 

inovatoare; 

d) Achiziția serviciilor cu realizarea 

design pentru ambalare și 

etichetare; 

e) Achiziția serviciilor cu realizarea 

brandului și promovarea; 

f) Achiziția serviciilor cu certificarea 

și standardele de calitate; 

g) Achiziția serviciilor de promovare 

pe piețe externe; 

h) Achiziția serviciilor de participare 

la misiuni economice 

internaționale. 

i) Achiziția serviciilor pentru 

facilitarea si derularea 

schimburilor de experiență cu 

entități relevante (în special 

companii) care activează pe piețele 

vizate. 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

(6) Costurile directe reprezintă acele 

cheltuieli eligibile care sunt direct 

legate de punerea în aplicare a 

investiției sau a proiectului și pentru 

care poate fi demonstrată legătura 

directă cu respectiva investiție sau 

proiect individual.  

(7) Costurile directe eligibile se referă la 

cheltuielile identificate prin alineatul 

(1), lit. a), b), c), d), e), și f).  

(8) Costurile indirecte sunt toate acele 

cheltuieli care nu se încadrează în 

categoria costurilor directe și au 

legătură cu proiectul. 

(9) Pentru costurile indirecte, așa cum 

sunt acestea definite la alin. (8), se 

admite utilizarea opțiunii de cost 

simplificat, conform Regulamentului 

(UE) 1060/2021, urmând ca acestea 

să se calculeze și să se deconteze ca 

procent fix de 7% din valoarea 

costurilor directe eligibile. 

(10) Cu titlu exemplificativ și nu limitativ, 

sunt neeligibile: 

a) cheltuielile prevăzute la art. 10 din 

Hotărârea Guvernului nr. 

873/2022;  

b) nu este eligibilă achiziționarea de 

terenuri și/sau construcții; 

c) cheltuielile cu leasingul; 

d) cheltuielile privind achiziția de 

dotări / echipamente second-

hand; 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

e) cheltuieli care depășesc limitele 

procentuale prevăzute în ghid; 

f) cheltuielile cu achiziționarea 

autovehiculelor și a mijloacelor de 

transport, așa cum sunt ele 

clasificate în subgrupa 2.3 

„Mijloace de transport” prevăzută 

în anexa la Hotărârea Guvernului 

nr. 2.139/2004 pentru aprobarea 

Catalogului privind clasificarea și 

duratele normale de funcționare a 

mijloacelor fixe, cu modificările 

ulterioare, indiferent de domeniul 

de activitate al solicitantului ori de 

domeniul de activitate în care se 

dorește realizarea investiției 

propuse prin proiect, cu excepția 

clasei 2.3.6 „Utilaje și instalații de 

transportat și ridicat”; 

g) dotările pentru spații de odihnă, 

spații de luat masa și spații 

administrative (mobilier birouri); 

h) cheltuielile pentru împrejmuiri, 

parcări, platforme, alei betonate și 

amenajare spații verzi. 

(10)  Art 13, alin. (1), lit. h) 

h) are obligația de a recupera valoarea 

ajutorului de minimis nelegal sau utilizat 

abuziv de către beneficiarul ajutorului de 

minimis; 

 

Art 13, alin. (1), lit. h) 

h) are obligația de a emite decizii de 

stopare și/sau recuperare a ajutoarelor de 

minimis acordate, în cazul neregulilor 

reprezentând ajutor de stat/de minimis 

constatat ca acordat ilegal sau utilizat abuziv; 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

(11)  Art. 14, alin. (2), lit. a) 

a) Obligația de a se angaja să asigure 

din surse proprii, care exclud ajutorul de 

stat sau de minimis, sau orice altă formă 

de sprijin public, valoarea cheltuielilor 

neeligibile, precum și valoarea cofinanțării 

de 5% din bugetul eligibil al proiectului; 

 

Art. 14, alin. (2), lit. a) 

a) Obligația de a se angaja să asigure din 

surse proprii, care exclud ajutorul de stat, de 

minimis sau orice altă formă de sprijin public, 

valoarea cheltuielilor neeligibile, valoarea 

cofinanțării de 5% din bugetul eligibil al 

proiectului, costurile de funcționare și 

întreținere a investiției și serviciile asociate 

necesare; 

 

(12)  Art. 14, alin. (3) – (5) 

 

(1) Pentru investițiile care includ lucrări de 

construcție ce se supun autorizării, de 

asemenea, potențialii beneficiari 

trebuie să facă dovada existenței unuia 

dintre următoarele drepturi asupra 

terenului ori clădirii:  

a) drept de proprietate privată; 

b) drept de concesiune;  

c) drept de superficie;  

(2) Pentru investițiile care includ doar 

servicii și/sau dotări și lucrări de 

construcție ce nu se supun autorizării, 

potențialii beneficiari trebuie să facă 

dovada existenței unuia dintre 

următoarele drepturi asupra terenului 

ori clădirii:  

a) drept de proprietate privată;  

b) drept de concesiune;  

c) drept de superficie;  

d) drept de folosință. 

(3) În raport de obligațiile prevăzute la alin. 

Art. 14, alin. (3), (4) 

 

(3) Potențialii beneficiari trebuie să facă dovada 

existenței unuia dintre următoarele drepturi 

asupra imobilului ce face obiectul investiției 

din cadrul proiectului:  

a) drept de proprietate privată;  

b) drept de concesiune;  

c) drept de superficie;  

d) drept de folosință. 

(4) În raport de obligațiile prevăzute la alin. 3, 

durata drepturile conferite trebuie să vizeze 

inclusiv perioada de durabilitate a 

proiectului. 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

3 și 4, durata drepturile conferite 

trebuie să vizeze inclusiv perioada de 

durabilitate a proiectului. În plus, 

pentru proiectele care includ lucrări de 

construcție pentru care este necesară 

obținerea autorizației de construire, 

terenul sau clădirea vizată trebuie: 

a) să fie liber de orice sarcini sau 

interdicții incompatibile cu 

realizarea activităților proiectului; 

b) să nu facă obiectul unor litigii 

având ca obiect dreptul invocat de 

către solicitant pentru realizarea 

proiectului, aflate în curs de 

soluționare la instanțele 

judecătorești; 

c) să nu facă obiectul revendicării 

potrivit unor legi speciale în 

materie ori dreptului comun;  

d) să nu facă obiectul unor garanții, 

cesionări și nici a unei alte forme 

de sarcini care ar putea afecta 

dreptul invocat. 

(13)  Art. 20, alin. 1 

(1) Prin aplicarea prezentei scheme se 

vizează creșterea potențialului de 

internaționalizare a IMM-urilor din 

Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest, prin 

acordarea de fonduri nerambursabile 

pentru investiții în diferite soluții dedicate 

internaționalizării precum și investiții în 

construirea/ modernizarea spațiilor de 

producție/ prestare servicii și 

Art. 20, alin. 1 

(1) Prin aplicarea prezentei scheme se vizează 

creșterea potențialului de internaționalizare a 

IMM-urilor din Regiunea de Dezvoltare Nord-

Vest, prin acordarea de fonduri nerambursabile 

pentru sprijinirea activităților de 

internaționalizare a produselor și/sau a 

serviciilor. 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

echipamente, dacă acestea sunt 

justificate. 

(14) s ANEXA 1 – Domenii de activitate eligibile 

conform clasificării CAEN Rev. 3 

Lista domeniilor de activitate eligibile 

ANEXA 1 – Domenii de activitate eligibile 

conform clasificării CAEN Rev. 3 

Lista domeniilor de activitate eligibile 

 

Se adaugă următoarele coduri CAEN: 

1020 Prelucrarea şi conservarea peştelui, 

crustaceelor şi moluştelor 

1031 Prelucrarea si conservarea cartofilor 

1091 Fabricarea preparatelor pentru hrana 

animalelor de fermă 

1092 Fabricarea preparatelor pentru hrana 

animalelor de companie. 

 

Se elimină următoarele coduri CAEN: 

1611 Tăierea și rindeluirea lemnului 

1612 Prelucrarea si finisarea lemnului 

2011 Fabricarea gazelor industrial 

2551 Acoperirea metalelor 

2552 Tratamente termice ale metalelor 

2553 Operațiuni de mecanică generală 

3320 Instalarea mașinilor și echipamentelor 

industriale 

3600 Captarea, tratarea și distribuția apei 

3700 Colectarea și epurarea apelor uzate 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

3811 Colectarea deșeurilor nepericuloase 

3812 Colectarea deșeurilor periculoase 

3821 Recuperarea materialelor reciclabile 

3822 Producția de energie (electrică sau 

termică) prin tratarea deșeurilor (inclusiv prin 

incinerare) 

3823 Alte activități de tratare a deșeurilor 

3831 Incinerarea deșeurilor fără producție de 

energie 

3832 Activități ale gropilor de gunoi sau ale 

depozitelor permanente de deșeuri 

3833 Alte activități de eliminare a deșeurilor 

3900 Activități și servicii de decontaminare 

5221 Activități de servicii anexe pentru 

transporturi terestre 

5222 Activități de servicii anexe transporturilor 

pe apă 

5223 Activități de servicii anexe transporturilor 

aeriene 

5225 Activități de servicii logistice pentru 

transporturi 

5226 Alte activități anexe transporturilor 

5231 Activități de intermediere pentru 

transportul de marfă 

5530 Parcuri pentru rulote, campinguri și tabere 

5590 Alte servicii de cazare 

7111 Activități de arhitectură  

7112 Activități de inginerie și consultanță 

tehnică legate de acestea  

7120 Activități de testări și analize tehnice  

7411 Activități de design industrial și 

vestimentar 

7412 Design grafic și activități de comunicare 



  

 

Nr. 

crt. 
Versiune anterioară a textului Versiune modificată a textului 

vizuală  

7413 Activități de design de interior  

7414 Alte activități de design specializat 

7721 Activități de închiriere și leasing cu bunuri 

recreaționale și echipament sportiv 

8510 Învățământ preșcolar 

8891 Activități de îngrijire zilnică pentru copii 

8621 Activități de asistență medicală generală 

8622 Activități de asistență medicală 

specializată 

8691 Servicii de diagnostic imagistic și activități 

ale laboratoarelor medicale 

8692 Transportul pacienților cu ambulanța 

8693 Activități ale psihologilor și 

psihoterapeuților, cu excepția medicilor  

8694 Activități ale infirmierelor și moașelor 

8695 Activități de fizioterapie 

8696 Activități de medicină tradițională, 

complementară și alternativă 

8699 Alte activități referitoare la sănătatea 

umană n.c.a. 

8710 Activități ale centrelor de îngrijire 

medicală 

9311 Activități ale bazelor sportive 

9312 Activități ale cluburilor sportive 

9313 Activități ale centrelor de fitness 

9319 Alte activități sportive n.c.a  

9321 Activități ale parcurilor tematice și de 

distracții  

9329 Alte activități recreative și distractive n.c.a. 

 

 

 



  

 

Art. II – Restul prevederilor schemei rămân nemodificate. 

Art. III – Modificările și actualizările menționate mai sus, prevăzute la art. I, intră în vigoare 

începând cu data prezentei decizii.  

Art. IV – Schema de ajutor se va publica pe website-ul Agenției de Dezvoltare Regională Nord-

Vest la adresa web www.regionordvest.ro pentru a asigura cerința de accesibilitate și 

opozabilitate.. 

 

 

Reprezentant Legal 

Marcel Ioan Boloș 

Director General  

 

 

 

 

 

Întocmit, Bianca Archip                                         Verificat, Cristian Otgon 

Expert cu rol de ofițer specializare inteligentă                   Șef DSIASIFI 

 

 

 

 

 

    Verificat, Mihaela Todor 

  Șef departament Resurse Umane 

 


		2025-07-14T13:27:17+0300
	ARCHIP BIANCA-CEZARA


		2025-07-14T13:29:00+0300
	OTGON CRISTIAN-IOAN


		2025-07-14T14:47:45+0300
	TODOR MIHAELA-ALEXANDRA


		2025-07-14T15:04:35+0300
	PICIU TUDOR


		2025-07-14T16:10:23+0300
	BOLOS MARCEL-IOAN




